
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-

βαδόν «χίλια εφτακόσια σαράντα δύο τετραγωνι-

κά μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του τετρα-

γωνικού μέτρου» (1.742,55 τ.μ.), που βρίσκεται 

στη θέση «Μανωλούτσου Λάκκα - Αμπέλι» Δημο-

τικής Κοινότητας Πολυγύρου, του Δήμου Πολυγύ-

ρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δά-

σους με εμβαδόν «εκατόν πενήντα εννιά τετρα-

γωνικά μέτρα και ενενήντα ένα εκατοστά του τε-

τραγωνικού μέτρου» (159,91 τ.μ.), που βρίσκεται 

στη θέση «Ελιά» Δημοτικής Κοινότητας Νικήτης, 

Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι-

δικής.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στην θέση 

«Α γρόκτημα Μάνδρας», Δήμου Αβδήρων, Ν. Ξάν-

θης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14060 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με 

εμβαδόν «χίλια εφτακόσια σαράντα δύο τετρα-

γωνικά μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του 

τετραγωνικού μέτρου» (1.742,55 τ.μ.), που βρί-

σκεται στη θέση «Μανωλούτσου Λάκκα - Αμπέ-

λι» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, του 

Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-

κιδικής.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ.1 άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 

παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/

Α΄/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί-

σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

198/Α΄/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 

3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζό-

μενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του 

Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή 

του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 

των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010

 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 

πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 

και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 

διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και 

οι υπ’ αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 409

4505

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.12.13 09:57:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4506 Τεύχος Δ’ 409/07.12.2016

διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι απο-

φάσεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 

σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 

στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 

αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 

κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 

πλέον δεν θα βόσκονται».
11. Την υπ’ αριθ. 14124/11-03-2011 Απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων, Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06-11-2014 Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/
Β΄) περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργα-
νικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στους προϊστάμενους των οργανικών μο-
νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ’ αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήμα-
τος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

14. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ’ αριθ. 13840/27-06-2016 πρόταση - ανα-
φορά του Δασαρχείου Πολυγύρου, με την οποία και 
μερικώς συμφωνούμε, σχετικά με την κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε αυτήν από 
24-06-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας του 
Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, αποτελούσε δάσος 
αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 
0,80 τα έτη 1945 έως και 1979. Έκτοτε και έως το 2009, η 
εν λόγω έκταση απώλεσε τη δασική βλάστηση στο μεγα-
λύτερο τμήμα της εξαιτίας εκχέρσωσης και επεμβάσεων. 
Σήμερα, στο σύνολο της η έκταση εμφανίζει μη δασική 
μορφή, καθώς αποτελεί χώρο απόθεσης μπάζων χωρίς 
ίχνος πλέον δασικής βλάστησης.

16. Την υπ’ αριθ. 20757/26-09-2016 Έκθεση τεκμηρί-
ωσης της Υπηρεσίας μας, αποφασιζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 
εμβαδόν «χίλια εφτακόσια σαράντα δύο τετραγωνικά 
μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (1.742,55 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Μανω-
λούτσου Λάκκα - Αμπέλι» Δημοτικής Κοινότητας Πολυ-
γύρου, του Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, όπως αυτή αποτυπώνεται με στοιχεία Α-Β-
Γ-...-Υ-Φ-Χ-Α στο συνημμένο στην παρούσα Απόφαση, 
εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο της 
χώρας, τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: έκταση μη δασικής μορφής.
Νότια: έκταση μη δασικής μορφής.
Ανατολικά: δάσος.
Δυτικά: δάσος και έκταση μη δασικής μορφής.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δά-
σους αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου Βαθμού συγκόμω-
σης 0,80 και ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη 
χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της (άρ-
θρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του Ν. 4280/2014-09-2008, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί-
τησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για 
ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική 
ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη 26 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4507Τεύχος Δ’ 409/07.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4508 Τεύχος Δ’ 409/07.12.2016

 Αριθμ. 15890 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δά-
σους με εμβαδόν «εκατόν πενήντα εννιά τετρα-
γωνικά μέτρα και ενενήντα ένα εκατοστά του τε-
τραγωνικού μέτρου» (159,91 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Ελιά» Δημοτικής Κοινότητας Νικήτης, 
Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ.1 άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 

παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/

Α΄/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ-

μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 198/Α΄/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από 

την παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς 

και τα οριζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/7-5-2009 

διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγι-

ών για εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», 

σε ότι αφορά την ισχύ των μη τροποποιημένων διατά-

ξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 

πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 

και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 

διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και 
οι υπ’ αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/
19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δι-
αταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι απο-
φάσεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 
σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 
αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 
κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 
πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11-03-2011 Απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων, Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06-11-2014 Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/
Β΄) περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργα-
νικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στους προϊστάμενους των οργανικών μο-
νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ’ αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήμα-
τος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

14. Το υπ’ αριθ. Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ’ αριθ. 15737/18-07-2016 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 18-07-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμη-
νείας της Δασολόγου Σίλκογλου Κυριακής, από το 1945 
και 1960 αποτελούσε δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων 
και χαλεπίου πεύκης σε συνέχεια με ευρύτερο δάσος 
παρόμοιας μορφής που εκτεινόταν όμορα αυτής, μέσου 
ποσοστού κάλυψης σε δασική Βλάστηση 65-70 %. Έως 
το 1971, η έκταση εκχερσώθηκε στο σύνολο της με εξαί-
ρεση μεμονωμένο πεύκο, για να επαναβλαστήσει αργό-
τερα, τμηματικά μέχρι το 2009. Εντός του 2013, σύμφωνα 
με καταγγελία, εκχερσώθηκε η δασική βλάστηση του 
υπορόφου (σχίνα, πουρνάρια, αγριελιές) στο νότιο τμή-
μα της, ενώ το Μάρτιο του 2016 πραγματοποιήθηκαν 
επεμβάσεις στην υπόροφο και ανώροφο βλάστηση του 
Βόρειου τμήματος, με τα υπολείμματα αυτής να έχουν 
αποτεθεί στην παραλία βόρεια και όμορα της έκτασης. 
Σήμερα, δεν υφίσταται πλέον υπόροφος βλάστηση παρά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4509Τεύχος Δ’ 409/07.12.2016

μόνο τρία μεμονωμένα πεύκα, κατά τμήμα φύεται πενι-

χρή χορτολιΒαδική και ποώδης Βλάστηση ενώ στο υπό-

λοιπο τμήμα έχει πραγματοποιηθεί και διαμόρφωση του 

εδάφους, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημόσιου δά-

σους με εμβαδόν «εκατόν πενήντα εννιά τετραγωνικά 

μέτρα και ενενήντα ένα εκατοστά του τετραγωνικού 

μέτρου» (159,91 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Ελιά» 

Δημοτικής Κοινότητας Νικήτης, Δήμου Σιθωνίας, Περι-

φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή αποτυπώνε-

ται υπό στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Α στο συνημμένο 

στην παρούσα Απόφαση, εξαρτημένο από το εθνικό τρι-

γωνομετρικό δίκτυο της χώρας απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. 

κλίμακας 1:50.000 και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα 

κλίμακας 1:250 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με 

σημερινά όρια:

Boρειοανατολικά-ανατολικά και νοτιοανατολικά: με 

ασφαλτοστρωμένη οδό και εκείθεν, μη δασικής μορφής 

εκτάσεις.

Βορειοδυτικά-δυτικά και νότια: με έκταση δασικής 

μορφής επί πρανούς και εκείθεν, αμμώδη έκταση πα-

ραλίας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 

και ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής (άρθρο 
46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του Ν. 4280/2014-09-2008, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί-
τησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για 
ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική 
ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 30 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4510 Τεύχος Δ’ 409/07.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4511Τεύχος Δ’ 409/07.12.2016

 Αριθμ. 10509 (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στην θέ-
ση «Αγρόκτημα Μάνδρας», Δήμου Αβδήρων, 
Ν. Ξάνθης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010, 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
(ΦΕΚ 87 A΄/07-06-2010), με τις οποίες συνίσταται ως ενι-
αία αποκεντρωμένη μονάδα διοίκησης του κράτους, η 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης.

2. Το Π.δ. 142/27-12-2010, «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης», (ΦΕΚ 235 
A΄/27-12-2010).

3. Την αριθμ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ 3105/τΒ΄/
18-11-2014) απόφαση Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης "Περί εξουσιοδότησης 
προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού

4. Την υπ’ αριθμ 4/2015 (ΦΕΚ 24 Α/6-2-2015 πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «αποδοχή παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων της Χώρας»

5. Και το αρ. 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 Α/14-04-2014):
Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 68376/12-9-2013 Γενικής Δ/νσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με το οποίο ορίζεται η διαδικασία 
έκδοσης απόφασης κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 298 Α/1979) 
«περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας » και συγκεκριμένα : 

α) Του άρθρου 38 παρ. 1, 
β) του άρθρου 41 παράγραφος 1
8. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α/2003) 

«Προστασία δασικών οικοσυστημάτων, κατάργηση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού, όπως τροποποι-
ήθηκε μεταγενέστερα με τον Ν. 3818/12-2-2010 (ΦΕΚ 
18 Α/2010).

9. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/09-07-1980 και β) 182447/
3049/24-09-1980.

10. Τις διατάξεις του Ν 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄159/8-8-201 ) 
Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση -
Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθε-
σίας και άλλες διατάξεις.

11. Την αναφορά του Δασαρχείου Ξάνθης με αριθμ. 
Πρωτ. 10414/5-9-2016 με την οποία προτείνεται η κή-
ρυξη ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης της αναφερό-
μενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
1.097,12 τ.μ. , ευρισκόμενη στην θέση «Αγρόκτημα Μάν-
δρας», Δήμου Αβδήρων, Ν. Ξάνθης, όπως προσδιορί-
ζεται και απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα της παρούσας απόφασης κλίμακας 1:500 το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Γεωργικές καλλιέργειες.
Ανατολικά: Γεωργικές και Δασικές εκτάσεις.
Νότια: Δασική έκταση.
Δυτικά: Γεωργικές και Δασικές εκτάσεις.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης αειφύλλων πλατύφυλλων 
(αγριαχλαδιά, παλιούρι) σε ποσοστό 20% μετά από 
την εκχέρσωση της δασικής έκτασης υπαγόμενη στην 
παρ. 2 του άρθρου 3 του 998/1979 (ΦΕΚ 298 Α/1979) 
όπως ισχύει σήμερα.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο μέσα σε προθεσμία 
εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης της (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Από την απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη για τον 
κρατικό προϋπολογισμό. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4512 Τεύχος Δ’ 409/07.12.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004090712160008*


